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Úvod

Stát je obecně chápán jako forma organizace lidské společnosti, jejímž cílem je

vykonávat svěřené funkce na pozadí právního řádu. Jejím specifickým znakem je

veřejná moc, která je mocí svrchovanou a nezávislou na jakékoli jiné moci１. Tuto

veřejnou moc vykonává stát především prostřednictvím orgánů moci zákonodárné,

výkonné a soudní, za určitých podmínek ji však může vykonávat i prostřednictvím

dalších subjektů２. Pokud určité osoby disponují veřejnou mocí, jsou v obecném zájmu

ve zvýšeném rozsahu trestně chráněni a současně mají zvýšenou trestní odpovědnost.

Nazýváme je veřejnými činiteli. Zvýšená trestněprávní ochrana a odpovědnost je jim

poskytována z důvodu, že svěřením pravomoci se stávají veřejní činitelé častým

předmětem protiprávních útoků a současně tu existuje riziko zneužití této pravomoci.

Zkoumání problematiky veřejných činitelů je předmětem této diplomové práce.

V její první části je zařazen vývoj pojmu veřejného činitele napomáhající k pochopení

současného postavení těchto osob. Na historický exkurz dále pak navazuje rozbor

legální definice veřejného činitele. Ta je základem této práce i východiskem dalších

kapitol. Následující kapitola je věnována zvláštní části trestního zákona - trestným

činům, které tvoří jádro trestněprávní úpravy ochrany a odpovědnosti veřejných činitelů

(pozornost tu věnuji především prvním dvěma oddílům hlavy třetí zvláštní části

trestního zákona). Součástí mé práce je také zmínka týkající se některých otázek, jež

s problematikou veřejných činitelů souvisí. Poslední kapitola je pak věnována novému

trestnímu zákoníku a jeho úpravě postavení těchto osob.

１ David Roman. Politologie. 5. vydání. Olomouc: Nakladatelství Olomouc s. r. o., 2003. s. 125 – 129.
２ Ústavní soud ČSFR. Sbírka usnesení a nálezů, č. 1. Brno: 1992. s. 11.
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1. Cesta vývojem pojmu veřejného činitele až po současnost

Trestní právo, stejně jako dnes, plnilo i v minulosti významnou úlohu jako

prostředek ochrany nejen života a zdraví, základů společenského zřízení a vlastnictví,

ale jeho úkolem byla také ochrana státu a jeho představitelů.

1.1 Počátky trestněprávní ochrany a odpovědnosti veřejných činitelů

V patrimoniálním a stavovském státě má trestní právo soukromý charakter, není

tak výrazem veřejného zájmu společnosti, ale chrání především soukromé zájmy jejích

členů. Trestné činy nebyly chápány jako útoky proti státu či společnosti, ale

přistupovalo se k nim jako k soukromoprávním deliktům. Dokonce i útok na panovníka

je po dlouhou dobu považován za útok vůči osobě, jeho rodu１. Jsou to však právě

delikty, které se dotýkají obecných zájmů, které jako jedny z prvních překonávají tento

soukromoprávní charakter trestního práva.

K rozvinutí trestního práva dochází v době stavovské, kdy sílí snahy o

zvýraznění ochrany státního aparátu před útoky ze strany feudální veřejnosti, ale také

snahy o právní zakotvení široké ochrany panovníka a jeho moci. Těžiště takovýchto

trestněprávních norem nalézáme především v právu zemském. Za významné

považujeme především delikty namířené proti státu, kam řadíme nejen delikty namířené

proti králi, bezpečnosti a celistvosti země, ale také útoky proti státnímu aparátu, tj. proti

vládě, zemským úředníkům, proti městským radám, městským soudům, včetně

trestných činů spáchaných v souvislosti s úřední činností２. Zvláštní trestní ochraně

podléhal především panovník, představitel feudálního státu, hlava feudální hierarchie a

státního aparátu. K posílení jeho ochrany v zákonodárství i soudní praxi dochází

v letech 1547- 1549. V souvislosti s vítězstvím panovníka nad stavovským povstáním

v roce 1547 byla trestněprávně zakotvena v Zemském zřízení 1549 trestní ochrana

panovníka, tj. jeho práv a výsad a důstojnosti, uzákoněním deliktu nazývaného podle

římskoprávních vzorů crimen laese Maiestatis３. Trestné činy namířené proti státnímu

aparátu upravovaly právní normy, pro které byla charakteristická především strohost i

přísnost. Při zkoumání této problematiky se proto vychází z analýzy soudních nálezů.

１ Malý Karel. České právo v minulosti. 1. vydání. Praha: Orac, 1995. s. 113 – 124.
２ Malý Karel. Trestní právo v Čechách v 15. -16. století. 2. vydání. Turnov: vydala Univerzita Karlova,
1989. s. 52 – 80.
３ Malý Karel. K českému trestnímu právu 15. -16. století. Praha: nakl. Československé akademie věd,
1962. s. 37 – 104.
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Činy, které jakýmkoliv způsobem snižují vážnost soudních rozhodnutí, soudních orgánů

nebo jednotlivých členů soudů, jsou považovány za trestné, neboť jsou to právě feudální

soudy, které byly jedním z nejdůležitějších orgánů státní moci. Právní obyčeje, soudní

nálezy chránící jednotlivé složky státního aparátu, byly právně zakotveny ve

Vladislavském zřízení zemském v roce 1500. Tuto problematiku můžeme rozdělit do tří

oblastí: normy chránící feudální soud a průběh soudního řízení, normy obsahující

trestněprávní ochranu menších úředníků zemských a v neposlední řadě trestněprávní

normy chránící nejvyšší úředníky zemské. Ochranu i odpovědnost státních úředníků

nalézáme nejprve u soudů. Řadíme sem ustanovení ukládající soudcům povinnost u

soudu zasedat (svévolný odchod nebo nedostavení se k soudu bylo trestáno ztrátou

úřadu), ustanovení zakazující soudcům poskytovat „rady nebo naučení“ při odkladu

přelíčení. Trestní odpovědnost je však postihovala také v případě, že jim byl prokázán

přestupek ohrožující vážnost soudu. Vlastní ochrana soudců byla založena především na

jejich ochraně před obviněním, že nespravedlivě soudili. Právním základem

odpovědnosti úředníků byla jejich přísaha, úředníci museli přísahat Bohu, všem svatým,

králi, pánům, rytířstvu a vší obci království českého „pravdu vésti a křivdu tupiti,

tajnost všecku v radách zachovati, a to ani pro přízeň ani pro nepřízeň, ani pro kterú

jinú věc“. Porušení této přísahy pak bylo dostačujícím důvodem ke zbavení úředníka

jeho hodnosti. Zákonodárství týkající se ochrany nejvyšších úředníků a soudců bylo

poměrně strohé, intenzita trestněprávní ochrany byla však velmi vysoká, jen zřídka se

vyskytoval mírnější trest než trest smrti. Při zkoumání této problematiky vycházíme

především z jednotlivých ustanovení Vladislavského zřízení zemského, konkrétně pak

je to jeho článek 422. Tento článek totiž zakazuje prošení o zemské úřady, trestem smrti

a konfiskací je trestán ten, kdo by se za života úředníka ucházel o jeho úřad. Trestné

činy, které směřují vůči nižším úředníkům (komorník, místosudí, místopísař, úředník

králové, proboštův úředník, úředník podkomořího, písař menších desek zemských a

místopurkrabí jsou podle Všehrdových Knih devaterých považovány za menší, nižší

úředníky), nebo které páchají sami tito úředníci, jsou naopak upraveny celou řadou

článků tohoto zřízení. Ustanovení článku 241 je základní normou, která chrání menší

úředníky zemské před nařčením z porušení úřední povinnosti, trest smrti stanoví jak za

porušení úřední povinnosti, tak i za nepravdivé nařčení z takového jednání. Rozsah

nařčení byl formulován neurčitě a umožňoval tak extenzivní výklad, bezpochyby jím
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však bylo pouze takové jednání, které bylo spjato s výkonem úřadu. Článek 243

Vladislavského zřízení zemského zakotvoval zákonnou presumpci neomylnosti menších

úředníků, protože k prokázání takového nařčení bylo třeba pouze svědectví členů

zemského soudu většího, obvinění muselo být žalobcem před soudem prokázáno a tíha

těchto žalobních důkazů ležela plně na něm. Za důležité je však třeba považovat také to,

že nařčení nebylo trestně stíháno ex offo, ale na základě iniciativy nařčeného úředníka.

V případě, že by se ale z nařčení neočistil, byl by postižen stejným trestem jako ten, kdo

jej nepravdivě nařkl. Obecně lze tedy říci, že v 16. století je v Čechách již vytvořen

složitý systém trestněprávních norem, který účelově staví osoby tvořící státní aparát do

pozice nedotknutelných lidí stojících nad společností.


[…]


potřebou vyvarovat se případů, kdy se pachatelé vydávají za úřední osobu, nebo

vykonávají úkony, které jsou vyhrazeny orgánu státní správy, orgánu územní

samosprávy, soudu nebo jinému orgánu veřejné moci, nebo jsou vykonávány jen z moci

úřední takového orgánu.

Trestné činy úředních osob obsažené v dílu 2 zvláštní části trestního zákoníku se

příliš od platné právní úpravy nezměnily. U trestného činu zneužití pravomoci úřední

osoby (§ 329) jsou doplněny a upřesněny některé okolnosti podmiňující použití vyšší

trestní sazby, obdobně pak i u kvalifikovaných skutkových podstat trestného činu

maření úkolu úřední osoby z nedbalosti (§ 330).

Díl 3 tvoří problematika úplatkářství. Trestné činy přijetí úplatku a podplácení

zahrnují nadále nejen přímé přijetí úplatku a podplácení, ale i nepřímé takové

úplatkářství prostřednictvím jiné osoby. Došlo tu dále také k úpravě korupce

v soukromém sektoru a ke zvýšení trestních sazeb. Nepřímé úplatkářství upravené v §

333 je napříště také možné spáchat přijetím úplatku za to, že bude osoba úplatek

přijímající i prostřednictvím jiného člověka působit na úřední osobu. Společná

ustanovení tohoto dílu jsou téměř v souladu s platnou úpravou, ustanovení o účinné

lítosti nadále obsažena nejsou.

Dosud platná právní úprava s sebou přinášela v souladu s výše uvedeným určité

aplikační problémy.Právě jejich vyhodnocení a příslušné závěry jsou zapracovány do

nového trestního zákona. Odborná veřejnost se shodovala v názoru, že dosavadní právní

úprava byla poměrně nepřehledná a zastaralá. Změnu, kterou přináší nový trestní zákon,

je možno v rámci problematiky úředních osob (dle platné právní úpravy veřejných

činitelů) hodnotit jako zdařilou. Lze jistě očekávat, že se s užíváním nového trestního

zákona v praxi objeví nějaké aplikační problémy. To vše nám ukáže čas, prozatím se

však zdá, že zvýšená trestněprávní ochrana a odpovědnost veřejných činitelů byla

zpracována velmi dobře.
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Závěr

Již v minulosti byla poskytována ochrana osobám, které vykonávaly určitou jim

svěřenou pravomoc. Okruh těchto osob se v různých historických obdobích lišil,

zahrnoval mnohdy i osoby, které bychom dnes mezi veřejné činitele nepočítali. Podstata

tohoto institutu však vycházela ze stejných pohnutek jako dnes: poskytnout ochranu

těm, jež se určitým způsobem podílejí na plnění úkolů státu. V minulosti těmto osobám

byla poskytována především zvýšená trestněprávní ochrana. V demokratickém právním

státu byl však kladen důraz také na jejich zvýšenou trestněprávní odpovědnost, nelze

však ani pominout některé další druhy odpovědností – odpovědnost politickou či

morální.

Platná právní úprava týkající se definice veřejných činitelů je odbornou

veřejností１kritizována pro relativní neurčitost a zastaralost, navzdory novelám těchto

ustanovení. V běžném životě se vyskytují skupiny osob, kterým by vzhledem k činnosti,

jež vykonávají, mohlo být přiznáno postavení veřejného činitele, ale z důvodu nesplnění

některého znaku definice se tak stát nemůže. Současná úprava postavení veřejného

činitele byla však podrobena revizi v rámci modernizace celého trestního práva

hmotného. Přijetím nového trestního zákoníku dochází ke změně v jejich definici i

k určitým změnám ve zvláštní části trestního zákoníku. Nakolik dokázal nový trestní

zákoník vyřešit rozpor mezi potřebou ochrany širšího okruhu osob a potřebou stíhat

zneužití pravomocí osob, které se podílejí na plnění úkolů společnosti, nám ukáže čas.

１ Např. Ústavní soud ve svém rozhodnutí III. ÚS 371/99
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The Criminal protection and responsibility of public agents

The theme of my Master degree thesis is the criminal protection and

responsibility of public agents. This problem is regulated in different ways of the

legislation in different countries. The purpose of this thesis is to summarize the

legislation of criminal protection and responsibility of public agents in the Czech

Republic.

I am very interested in criminal law and this is one of the reasons why I decided

on this question. The problem of the position of public agents is a very attractive theme

and very often discussed in mass media.

I was concerned in why public agents are the subjects of increased criminal

protection and if they are more responsible people than the others.

My Master degree thesis is composed of five chapters. Each of them deals with

different aspect of the problem.

Firstly, I engaged in the historical development of this theme. Chapter One

analyses how the public agents were protected in the past and what was the

responsibility of public agents in the past like? The circle of these people was a little bit

different from the modern time. In those days not all people who are considered to be

public agents today would have been included. The merit of this institution arose from

the same objectives as today: to provide the safeguard to people who performance the

tasks of the country. In the past especially these people were increasingly protected.

Secondly, in Chapter Two of my thesis the term of a public agent is defined

according to the relevant Czech legislation. There is a general and specific definition of

this term included. This definition is the core of the matter and the following chapters.

Further, Chapter Three is subdivided into two parts and provides an outline of

special part of criminal Law. The first part concentrates on crime, which should protect

public agents, the second one describes crime committed by public agents and the

principles of their increased responsibility.

Chapter Four is the next part of my work and it includes different

complementary questions related to this theme. For example: disciplinary liability or

responsibility for damage and political liability.

In the last chapter, Chapter Five, there is the amendment of the new Criminal

Law. There was an urgent need to change The Penal law after the year 1989 in The
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Czech Republic. In consequence of this the new Criminal Law was accepted and is

coming into force on Jan 1, 2010.The term “public agent” will be substituted by the new

term “person in authority”. This chapter concentrates on problems resulting from the

new definition.
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