**Hodnocení diplomové práce
Aleny Šorčíkové
„Trestněprávní ochrana i odpovědnost veřejných činitelů“**

Předložená diplomová práce obsahuje 57 stran textu a je přehledně členěna do úvodu, pěti kapitol a závěru. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Okruh použité literatury je odpovídající a přiměřený zvolenému tématu. Po formální stránce splňuje předložená práce požadavky na ni kladené.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomantka charakterizuje zaměření své práce, se v první kapitole na podkladě literárních pramenů věnuje historickému vývoji zkoumané problematiky od dob stavovského státu až po současnost. Správně poukazuje na to, že vývoj okruhu subjektů, považovaných za nositele veřejné moci, koresponduje politické situaci v určitém období vývoje státu. Kritika současné poněkud nepřehledné právní úpravy zkoumaného institut je namístě.

Jádrem práce jsou druhá a třetí kapitola práce, zabývající se odpovědností a ochranou veřejných činitelů de lege lata. Velmi pečlivě je proveden rozbor zákonných znaků pojmu veřejného činitele a vymezení okruhu osob, které tyto znaky splňují. Diplomantka se zde opírá nejen o zpracovanou literaturu, ale rovněž i o bohatou judikaturu. Nevyhýbá se ani některým sporným otázkám, jako například postavení notářů. Obdobně pečlivě je zpracován i rozbor zákonných znaků trestných činů chránících veřejné činitele i trestných činů veřejných činitel samotných, včetně související problematiky zejména úplatkářství.

Související problematika administrativní a disciplinární odpovědnosti, jakož i problematika odpovědnosti za škodu je pak sice stručně leč dostatečně ilustrativně obsažena ve čtvrté kapitole práce.

V páté kapitole své práce se pak diplomantka záslužně věnuje nově přijaté právní úpravě v trestním zákoníku. Charakterizuje novou právní úpravu zkoumaného institut i souvisejících trestných činů a zejména tuto úpravu svědomitě porovnává se současnou úpravou. Dospívá k závěru, že budoucí právní úprava je přehlednější a odstraňuje i dosud přetrvávající nedostatky.

Ve stručném závěru své práce diplomantka v základních tezích shrnuje poznatky a závěry, ke kterým ve své práci dospěla.

Celkově lze předloženou diplomovou práci považovat za zdařilou. Kladně třeba hodnotit pečlivost zpracování a zejména práci z prameny, kdy diplomantka se sice v hojné míře o zpracovanou literaturu a judikaturu opírá, avšak činí tak v zásadě tvůrčím způsobem. To svědčí o tom, že zkoumanou materii velmi dobře zvládla a poměrně samostatně je schopna ji charakterizovat a interpretovat. Diplomantka prokázala dobrou znalost zvolené problematiky a jejích širších souvislostí, včetně schopnosti samostatné odborné práce. Po obsahové stránce předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

S ohledem na provedenou rekodifikaci jde o téma aktuální. Téma je náročné teoretické znalosti a na zpracování vstupních údajů. Cíl práce byl splněn. Práci doporučuji k obhajobě.

Při ústní obhajobě by diplomantka mohla vyjádřit svůj názor na snahy, které se občas v laické veřejnosti a ve sdělovacích prostředcích pod vlivem některých událostí objevují, tj. rozšířit ochranu poskytovanou veřejným činitelům i na jiné osoby, jako např. záchranáře, zdravotnické pracovníky, učitele a vychovatele apod., které nesporně plní významné společenské funkce a nezřídka bývají vystaveny fyzickým útokům.

Předběžná klasifikace: výborně

V Praze dne 10.4.2009

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
vedoucí diplomové práce